
 
              

  
     REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 

COMUNE DI VOCCA 
E.Mail: vocca@ruparpiemonte.it – Pec: comune.vocca.vc@legalmail.it – Tel. 0163.294451 

 
DETERMINAZIONE  

N. 79 DEL 04/06/2024   
OGGETTO: 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E STRADA COMUNALE A SERVIZIO DELLE FRAZIONI MOGLIANE, 
FOSSATI E SASSIGLIONI (CUP: E53H19000420001 – CIG: B1FA75EDD5). 
APPROVAZIONE PREVENTIVO ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA E-DISTRIBUZIONE SPA 
PER LO SPOSTAMENTO IMPIANTO DI RETE IN BASSA TENSIONE IN LOC. MOGLIANE, 
CODICE POD IT001E121398737.  
CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELL’INTERNO ART.1, COMMI 139 E SEGUENTI, LEGGE 
N.145 DEL 30/12/2018 (D.M. 23 FEBBRAIO 2021). 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 in data 02.03.2023 di nomina a Responsabile del Servizio 
Finanziario della Dott.ssa Durio Carmen; 

RILEVATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale di Vocca n. 40 del 29.12.2023 è stato 
nominato il Dott. Gagliardini Giacomo, Sindaco del Comune di Vocca, responsabile unico del 
procedimento dei lavori in oggetto; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

mailto:vocca@ruparpiemonte.it
mailto:comune.vocca.vc@legalmail.it


VISTO la L. 145/2018 – Art.1, commi 139 e seguenti del 30/12/2018 relativa a “contributi per 
interventi di messa in sicurezza edifici e territorio comunale”, con la quale sono stati assegnati al 
Comune di Vocca €. 998.000,00= per “Interventi di messa in sicurezza territorio comunale a rischio 
idrogeologico e strada comunale a servizio delle frazioni Mogliane, Fossati e Sassiglioni” – CUP: 
E53H19000420001; 

VISTO che il Comune di Vocca con propria Determinazione n. 14 in data 08.03.2021 ha affidato 
incarico libero professionale all’Arch. Carlo Sillano con Studio in Vercelli per la redazione del 
progetto definitivo, esecutivo, degli “interventi di messa in sicurezza territorio comunale a rischio 
idrogeologico e strada comunale a servizio delle frazioni Mogliane, Fossati e Sassiglioni” – CUP: 
E53H19000420001– CIG: 86568144E7”; 

VISTO che il Comune di Vocca con propria Determinazione n. 21 in data 11.04.2021 ha affidato 
incarico libero professionale e al Dott. Geol. Massimo Gobbi di Borgosesia (VC) (CUP 
E53H19000420001 – CIG: ZE9362D19F); 

VISTA la Deliberazione di Giunta del Comune di Vocca n. 12 in data 11.04.2022 con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo predisposto dall’Arch. Carlo Sillano di Borgosesia (VC) degli 
“interventi di messa in sicurezza territorio comunale a rischio idrogeologico e strada comunale a 
servizio delle frazioni Mogliane, Fossati e Sassiglioni” – CUP: E53H19000420001 nell’importo 
complessivo di € 998.000,00.=; 

VISTA la Determinazione dell’Unione Montana Valsesia n.394 del 09.11.2022 con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo, determinato a contrarre e delegata la Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia per l’espletamento delle procedure di 
gara dei lavori in oggetto; 

VISTA che con Determinazione del Responsabile del Servizio dell’Unione Montana Valsesia n. 24 
del 27/01/2023 i lavori in oggetto, a seguito di espletamento di una procedura aperta, sono stati 
aggiudicati alla Ditta Sodis srl per l’importo netto pari ad €. 678.596,43 comprensivo degli oneri 
della sicurezza pari ad €. 7.611,75.=(IVA esclusa); 

VISTO il contratto d’appalto veniva sottoscritto in data 25/05/2023 Rep. N. 69; 

VISTO che i lavori sono iniziati regolarmente in data 29/05/2023 come da certificazione agli atti; 

DATO ATTO CHE risulta necessario provvedere allo spostamento di un palo in loc. Mogliane, 
codice POD IT001E121398737 in modo tale da procedere all’esecuzione a regola d’arte dei lavori 
in oggetto ed in data 23/04/2024 si è richiesto preventivo alla Ditta E-distribuzione Spa con sede in 
Via Ombrone, 2 Roma (RM); 

VISTO il preventivo pervenuto dalla Ditta E-distribuzione Spa con sede in Via Ombrone, 2 Roma 
(RM), partita iva 15844561009, registrato al prot. n. 922 in data 04/06/2024 per realizzare le opere 
in parola per l’importo netto contrattuale di € 3.300,92, oltre IVA al 22% per complessivi € 
4.027,12, con codice di rintracciabilità 426554264; 

RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 



PRESO atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un 
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

DATO ATTO CHE i lavori vengono affidati all’Operatore Economico di cui sopra e che è in corso la 
verifica sul possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora 
risultassero a suo carico delle cause di esclusione il presente incarico verrà immediatamente 
revocato; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 06/02/2024 prot. 42345685; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B1FA75EDD5; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla 
Società E-DISTRIBUZIONE SPA con sede in Via Ombrone 2, Roma (RM), P.IVA 
15844561009, lo spostamento di un palo in Loc. Mogliane, codice POD IT001E121398737 
relativo agli ‘‘INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E STRADA COMUNALE A SERVIZIO DELLE FRAZIONI MOGLIANE, 
FOSSATI E SASSIGLIONI” – CUP: E53H19000420001 - CIG: B1FA75EDD5’’ mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di 
€ 3.300,92 a cui si aggiunge l’IVA di Legge al 22% per un importo contrattuale di € 4.027,12; 

 
3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.:  



a) fine da perseguire: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE 
A RISCHIO IDROGEOLOGICO E STRADA COMUNALE A SERVIZIO DELLE FRAZIONI 
MOGLIANE, FOSSATI E SASSIGLIONI 

b) oggetto del contratto: Spostamento di un palo in Loc. Mogliane, codice POD 
IT001E121398737 relativo agli ‘‘INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO 
COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO E STRADA COMUNALE A SERVIZIO DELLE 
FRAZIONI MOGLIANE, FOSSATI E SASSIGLIONI” – CUP: E53H19000420001 - CIG: 
B1FA75EDD5’’ 

c) forma del contratto: Lettera commerciale  

4. DI PRENDERE e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.027,12, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di 
legge; 

5. DI DARE ATTO, che la somma di € 4.027,12= IVA di legge inclusa trova copertura al capitolo 
8230/100.1, impegno 56, PEG 2023, finanziato con contributo concesso dal Ministero 
dell’Interno art.1, Commi 139 e seguenti, Legge n.145 del 30/12/2018 (D.M. 23 febbraio 2021) 
- PNRR – Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presento provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Procedimento dei lavori di cui in oggetto è il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Vocca, Sindaco Dott. Gagliardini Giacomo; 

9. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria del Comune di Vocca per l’inserimento nella raccolta generale; 

- al Responsabile del Procedimento; 

- al Direttore lavori 

- alla Società E-DISTRIBUZIONE SPA; 



11. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

12. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte 
– al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 
104 del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante 
delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile 
esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai 
giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi 
comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di progettazione e di attività 
tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i 
connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale 
competente. 
(omissis) 

 
 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 

                                                                                     Dott. GAGLIARDINI Giacomo


